econômicos e geográficos do Município, coletados do último censo realizado pelo IBGE 

– Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística para melhor análise dos nobres edis do 

projeto ora encaminhado, qual seja:   

Nosso Município possuí uma população de onze mil, quatrocentos e 

setenta e quatro (11.474) habitantes, sendo que destes, cerca de cinquenta e sete por 

cento (57%) residem na zona urbana e cerca de quarenta e três por cento ( 43%) residem 

na zona rural, havendo um predomínio neste último cenário de pequenas propriedades e 

da agricultura familiar.

[...]

FAZ SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e 

promulga a seguinte Lei: 

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar com o Badesul 

Desenvolvimento S.A.  - Agência de Fomento - RS, operações de crédito, até o limite 

de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais). 

Artigo 2º. Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e 

outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada, obedecerão às 

normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetárias federais, e notadamente o